
ــان در طول  ــز انس ــه مغ ــل توج ــد قاب رش
ــا جانورانی که  ــه ب قرن های متمادی، درمقایس
ــابه هیچ تغییری در اندازة مغزشان  در مدت مش

به وجود نیامده، بسیار جالب و قابل تأمل  است.
ــدود  ده  میلیارد  ــی ح ــان معمول مغز انس
ــلول عصبی( در ناحیة کرتكس2 و نود  نرون1 )س
ــی دارد. هریک از  ــارد نرون در بخش میان میلی
سلول های عصبی نیز به نوبة خود یک تا ده  هزار 

تار عصبی موسوم به »سیناپس«3 دارند.
ــز را می توان یک اندام ودرعین حال یک  مغ
ــت. فرایند از این جهت که از  فرایند درنظرگرف
ــور بی وقفه، در حال  ــگام تولد تا مرگ،  به ط هن
ــت.  ــای الكتریكی و تكامل اس ــاد جریان ه ایج
ــک  میلیارد اطلاعات  مغز ما درهرثانیه حدود ی
ــد در هرثانیه چهار  ــد ومی توان ــت می کن دریاف
میلیارد اطلاعات را بین دو نیم کرة چپ و راست 

مبادله کند.
ــیاری از متخصصان عقیده دارندکه مغز  بس
ــت که  ــده  اس ــان ذاتاً طوری برنامه ریزی ش انس
ــتفاده  بتواند از اطلاعات با روش های خاصی اس
ــمندان با بررسی ترتیب اجزای جمله  کند. دانش
ــه  ــد ک ــا، دریافته ان ــون دنی در زبان های گوناگ
الگوی جمله سازی در79 درصد از زبان های دنیا 
ــول، فعل« یا  ــی از دوصورت »فاعل، مفع به یك
»فاعل، فعل، مفعول«است و نتیجه گرفته اند که 

زبان در واقع انعكاسی از نحوة  تفكر ماست.
ــاص دو نیم کرة  ــد، وظایف خ به نظرمی رس
ــود و این  ــان آغاز تولد تعیین می ش  مغز درهم
ــرای جنس مؤنث و مذکر متفاوت  برنامه ریزی ب

ــت و در  ــر نیم کرة راس ــس مذک ــت. در جن اس
جنس مونث نیم کرة  چپ بزرگ تر است و طبق 
ــات فیزیكی و  ــات جدید، حتی خصوصی تحقیق

شیمیایی آن ها نیز با هم تفاوت دارد.

توانایی ها
ــود منحصربه فرد  ــانی در نوع خ هر انس
ــت، زیرا مغزی منحصربه فرد دارد. تجربه ها  اس
ــب تغییرات  ــز، موج ــا در مغ ــای م وآموخته ه
ــود. پس به دلیل  ــیمیایی آن می ش فیزیكی وش
ــاختار مغز  ــخاص، س ناهمانندی تجربه های اش

آن ها نیز با تمام مردم دنیا تفاوت دارد.
ــه گانه  ــطوح س ــات اجرایی مغز به س عملی

تقسیم می شود:
1. سطح اعمال ابتدایی

2. سطح حسی
3. سطح منطقی

ــازد بخشی  ــطح ابتدایی ما را قادر می س س
ــام دهیم و  ــوداگاه انج ــور ناخ ــا را به ط از کاره
ــتلزم  ذهن خود را متوجه اعمالی کنیم که مس
ــی به ما امكان  ــطح حس ــت. س ــیاری اس هوش
ــاس هم بكنیم.  ــد که درعین تفكر، احس می ده
سطح منطقی منشأ پیدایش عقاید و زبان است. 
ــی ومنطقی به صورت  ــطح های حس با اینكه س
ــطح منطقی کنترل  ــی عمل می کنند، س تلفیق

سطح حسی را نیز عهده دار است.
ــود خود،  ــایی وج ــر شناس ــلاوه ب ــز ع مغ
ــد و ارتباط ما را  ــای اطراف را نیز می شناس دنی
ــازد. تحلیل دنیای  ــا دنیای خارج برقرار می س ب

ــیلة مغز ، براساس اصول و ضوابطی  اطراف به وس
ــداع می کند.  ــودش اب ــه خ ــرد ک صورت می گی
ــت که  ــة کارکرد ذهن این اس جالب ترین جنب
می تواند دنیای اطراف خود را تجربه کند، سپس 
ــازد و از  اطلاعات مربوط را در حافظه ذخیره س
ــراف خویش بهره ببرد.  آن ها برای تغییر در اط
ــگر هدفمند و  به عبارت دیگر، مغز یک پردازش

هوشمند اطلاعات است.
ــئت می گیرد. حتی  همةاعمال ما از مغز نش
ــتن یک گام یا  ــاده ترین کارها از قبیل برداش س
ــات پیچیدة  ــداد، نیازمند عملی ــردن م بلند ک
ــی بین اندام بینایی  ــای مغزی و هماهنگ مداره
وعضلانی فرد است که باید چند میلیونیم ثانیه 
قبل از انجام آن عمل به وسیلة مغز ایجاد شود. 

زبان آموزی
ــان را ممكن  ــز یادگیری وکاربرد زب مغ
ــان قادر است براساس  ــازد وتنها مغز انس  می س
اطلاعات محدودی که دریافت می کند، بسته به 
ــت ترکیب از کلمه ها  ــوع ارتباط آن ها، بی نهای ن
ــن، تولیدات زبانی  ــازد. بنابرای و اصطلاحات بس
کودکان بسیار متنوع تر از آن است که از محیط 
ــده دارند مغز  ــد. محققان عقی ــت می کنن دریاف
نوزاد انسان در هنگام تولد برای فراگیری زبان، 
ــده ای دارد. برنامه ای که  برنامة ازپیش تعیین ش
 6)LAD(ــكی«5 آن را ابزار زبان آموزی »چامس

نامیده است.
مغز علاوه بر آن که فراگیری زبان را ممكن 
ــتفادة نمادین از آن را نیز  ــازد، امكان اس می س

شگفتی های
یادگیری

نوشتة: کنِت چستن
ترجمه و تلخیص: حبیب یوسف زاده
تصویرگر: مجید کاظمی

چشمانداز
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ــرد نمادینِ زبان،  ــد. این کارک ــان می ده به انس
انسان را قادر می سازد با فكرکردن به چیزهایی 
ــا را از قلمرو زمان  ــود خارجی ندارند، پ که وج
ــا و آرزوهایش را  ــكان فراتر بگذارد و رویاه و م
تحقق بخشد. همچنین مغز ما اطلاعات را برای 
ــتفاده در آینده ذخیره می کند. اگر موضوعی  اس
ــپاریم، شكل کلامی داشته  که باید به خاطر بس
باشد، با اینكه عین کلمات بعد از مدتی فراموش 
ــی آن در ذهن می ماند.  ــود، مضمون کل می ش
ــان داده است  تحقیق درمورد افراد دو زبانه نش
ــه یاد می آورند، اما  ــا یک مطلب خاص را ب آن ه
ــک از دو زبان آن را  ــد با کدام ی ــاً نمی دانن غالب
ــا کاری به  ــد! یعنی حافظة م ــظ کرده  بودن حف

شكل ظاهری پیام ها ندارد.

ذخیره و فراخوانی
ــت.  اس ــگفت آور  ش ــان  انس ــت  ظرفی
ــان در طول  ــه هر انس ــود ک ــن زده می ش تخمی
ــک  تریلیون اطلاعات  ــط ی عمرش به طور متوس
ــگفت انگیز تر از  ــز خود ذخیره می کند. ش در مغ
ظرفیت مغز، قدرت فراخوانی آن است. با اینكه 
رایانه ها سرعت بسیار زیادی برای جست وجوی 
ــه اطلاعات  ــتیابی ب ــات دارند، برای دس اطلاع
ــود را مرور  ــام حافظة خ ــد تم ــاص ناگزیرن خ
ــان می تواند عملیات  کنند. درحالی که مغز انس
ــی انجام دهد و  ــت وجو را به صورت گزینش جس
یكراست به سراغ اطلاعات مورد نظر برود. برای 
ــطرنج باز ماهر ممكن است پنجاه  مثال، یک ش
ــپرده  ــت گوناگون به حافظة خود س هزار حرک

ــک حرکت خاص،  ــد، اما در هنگام انجام ی باش
ــه در آن مرحلة  ــد ک تنها به حرکاتی می اندیش

خاص از بازی به آن ها نیازدارد.

حل مسئله
ــتفاده از  ــان اس ــت دیگر مغز انس قابلی
ــئله  ــده برای حل مس ــات جمع آوری ش اطلاع
ــایر جانوران  ــرات و س ــدگان، حش ــت. پرن اس
ــروی می کنند. مثلًا  ــرای تنازع بقا از غریزه پی ب
ــی که تاری را در نهایت ظرافت می تند،  عنكبوت
نمی تواند از هوش خود برای تنیدن تار متفاوتی 
ــتفاده کند. اما ذهن کودکی که هنگام بازی،  اس
با  قطعات مكعب شكل خانه می سازد، نمونه ای 
ــئله است؛ چیزی که عنكبوت  از فرایند حل مس

هرگز قادر به انجام آن نخواهد بود. 

انواع فعالیت های ذهنی
ــده و بغرنج  ــدر پیچی ــان آن ق مغز انس
ــای آن حتی برای  ــریح فعالیت ه ــت که تش اس
ــمندان، مثل توصیف »فیل  بزرگ ترین دانشش
ــت. هرکدام سعی می کنند مغز  در تاریكی«7 اس
ــل کنند. همة این  ــک بعد تجزیه و تحلی را از ی
تحلیل ها نیز غالباً درست هستند، اما نمی توانند 
ــگفت خلقت ارائه  تصویری کلی از این پدیدة ش

دهند.

امواج مغزی 
ــة فعالیت های  ــای مطالع ــی ازراه ه یك
ــام  ن ــه  ب ــیله ای  وس از  ــتفاده  اس ــزی ،  مغ

الكترواینسفالوگراف )EEG(8 است که تصویری 
ــی مغز ارائه می دهد.  عینی از تغییرات الكتریك
ــان امواج مغزی را به چهار دامنة فرکانس  محقق

تقسیم کرده اند. 
ــود،  ــه در تصویر دیده می ش ــور ک  همان ط
ــگام بیداری کامل و  ــان در هن امواج مغزی انس

هنگام دیدن رویا تقریباً یكسان است. 
یادگیری انسان

ــن  ــری ای ــئله در یادگی ــن مس مهم تری
ــاد بگیریم.   ــن را ی ــت یادگرفت ــت که درس اس
ــی و موفقیت،  ــتیابی به حداکثر کارای برای دس
ــدگان باید روش هایی را  برای یادگیری  یادگیرن
ــاذ کنند که با زمینه ها، توانایی ها و مطالب  اتخ
ــتری داشته باشد.  ــان سنخیت بیش مورد نظرش
ــت که افراد تا توجه خود را به چیزی  بدیهی اس
ــد آن را یادبگیرند.  ــد، نمی توانن ــز نكنن متمرک
نظریه پردازان یادگیری برای »توجه کردن« سه 

مرحله قائل اند:
ــد توجه خود را به  ــةاول، افراد بای در مرحل

موضوع موردنظر معطوف کنند.
ــش  ــد واکن ــه قص ــد ب ــة دوم، بای درمرحل
ــورد آن موضوع  ــان دادن، ذهن خود را در م نش

فعال کنند.
ــوم، باید بكوشند ذهن خود را  درمرحلة س
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تا پایان یادگیری درحالت انگیختگی نگهدارند.
ــا چیزی را نفهمند، آن را   از طرفی افراد ت

یاد نمی گیرند.
ــای  ــی برنامه ه ــكلات طراح ــی از مش یك
ــرای یک فرد  ــه آنچه ب ــت ک ــی این اس آموزش
ــرد دیگر  ــت برای ف ــت، ممكن اس قابل فهم اس
مبهم یا اساساً غیرقابل فهم باشد. یعنی فهمیدن 
ــوع ارتباط  ــه به موض ــب بیش از آنك یک مطل

داشته باشد، به افراد بستگی دارد.
ــک مطلب  ــرای افزودن ی ــدگان ب یادگیرن
جدید به دانش خود، باید اطلاعات پیش نیاز آن 

ــته باشند، وگرنه  مطلب را در ذهن داش
ــپردن آن را  ــة فهم و به خاطر س زمین
ــت. به عبارت دیگر، باید  نخواهند داش

فعالانه در فرایند یادگیری شرکت کنند. 
روش های  ــی،  آموزش ــائل  مس کارشناسان 
ــتقرایی و استنتاجی  یادگیری را به دو روش اس
ــتقرایی)جزء به  ــیم  می کنند. در روش اس تقس
ــیم و در  ــا می رس ــه مصداق ه ــات ب کل( از کلی
روش استنتاجی )کل به جزء( از مصداق به یک 
ــم. یادگیری  ــت می یابی مجموعه امور کلی دس
)کل به جزء( مستلزم آن است که یادگیرندگان 
موضوع کلی را بفهمند و بتوانند آن را درشرایط 
ــارت دیگر، در  ــه عب ــه کار ببرند. ب ــون ب گوناگ
ــائل انتزاعی  به   ــزء( از مس ــری )کل به ج یادگی
ــیم  ودریادگیری )جزء به  ــائل عینی  می رس مس
کل( از مسائل عینی، مسائل انتزاعی را استنباط 

می کنیم. 

در یادگیری، پردازش اطلاعات در چند مرحله 
صورت می گیرد:

1. مغز اطلاعات جدید را دریافت می کند.
2. اطلاعات قابل فهم را برمی گزیند.

ــت به محل  ــل دریاف ــات را از مح 3. اطلاع
ضبط آن ها انتقال می دهد.

ــات برگزیده و انتقال یافته را برای  4. اطلاع
استفاده در آینده ذخیره می کند.

منبع  دو  از  را  خود  نیاز  مورد  اطلاعات  مغز 
دریافت می کند:

1. از خارج  و به واسطة حواس پنج گانه؛ 
ــتفاده از منابعی همچون  2. از داخل و با اس

حافظه، احساسات و تفكر.
ــظ اطلاعات یا  ــزان فهم، پردازش و حف می

زایل شدن آن ها به سه عامل بستگی دارد:
ــزان وجود اطلاعات پیش زمینه برای  1. می

فهم آن ها؛
2. قابلیت فهم ساختار اطلاعات دریافتی؛

3. میزان رغبت نسبت به پردازش و ذخیرة 

اطلاعات مورد نظر.
حافظه

اساساً ارزش یادگیری با میزان اطلاعات 
ــكان فرخوانی آن ها  ــز و ام ــده در مغ ذخیره ش
ــتقیم دارد.درواقع، اگر کسی نتواند  ارتباط مس
ــگام نیاز  ــره، نگهداری و هن ــی را ذخی اطلاعات
ــا را به  ــوان گفت آن ه ــد، نمی ت ــی کن فراخوان
ــال دارد  ــت. حتی احتم ــتی یادگرفته اس درس

ــد،  ــا توجه کرده و آن ها را فهمیده باش به آن ه
ــوع به ویژه در  ــد. این موض ــاد نگرفته باش اما ی
ــیار دارد. آموزش مهارت های زبانی اهمیت بس
کارشناسان حافظه را به دو بخش فرضی تقسیم 
ــا همان  ــة کوتاه مدت ی ــد: یكی حافظ می کنن
ــة خوداگاه و محدود که کار آن دریافت و  حافظ
ــده  فراخوانی اطلاعات و مطالب تازه آموخته ش
ــت. دیگری حافظة بلندمدت که اطلاعات را  اس

مدتی طولانی حفظ می کند.

ــی  ــظ و فراخوان ــددی در حف ــل متع عوام
ــد. از مهم ترین این عوامل، یكی  اطلاعات مؤثرن
میزان هماهنگی بین ساختار اطلاعات موردنظر 
و شبكة ذهنی افراد و دیگری کیفیت رمز گشایی 
ــزان پردازش آن ها قبل از ذخیره  اطلاعات و می
ــدن در حافظة بلندمدت است. برای حد اکثر  ش
ــد فراخوانی، لازم  ــن ح ــزان حفظ و بالاتری می
ــت دانش جدید خود را به دانسته های قبلی  اس
ــبكةذهنی خویش  ــد زنیم یا آن ها را به ش پیون
ــن کار، همان طور که گفته  الحاق کنیم. برای ای
ــكل  ــد، ذهن اطلاعات را نگه می دارد، اما ش ش
ــری پیام ها را دور می ریزد. ناگفته نماند که  ظاه
ــبت به اطلاعاتی که بدون  اطلاعات بامعنی نس
فهمیدن حفظ می کنیم، مدت بیشتری در ذهن 
ــوند.  ــان تر فراخوانی می ش باقی می مانند و آس
به علاوه، مطالبی که با نوعی آمیختگی حسی و 
ــند، واضح تر و بیشتر در ذهن  عاطفی همراه باش
می مانند. همچنین، انگیزه و هدف یادگیرنده از 
دریافت دانش جدید، اهمیت خاصی در کیفیت 
ــایر عوامل مؤثر در  حفظ و فراخوانی آن دارد. س
این باره عبارت اند از: محتوای مطلب، توان افراد 

و مقدار و میزان دشواری مطلب.
ــب در حافظة بلندمدت  ــدت حفظ مطال  م
ــت. از  ــون قابل افزایش اس ــا روش ها ی گوناگ ب
ــرار دفعات تمرین  ــن این روش ها تك مهم تری
ــا فهم مطالب  ــت، یادگیری توأم ب وممارس
ــت. گاهی  ــاص اس ــا ی خ ــاذ روش ه و اتخ
ــب در حافظة  ــدگان برای حفظ مطال یادگیرن
ــبی استفاده نمی کنند.  بلندمدت، از روش مناس
ــت اگر سؤال هایی که  ــان داده اس تحقیقات نش
برای سنجش میزان یادگیری پرسیده می شود، 
با تأخیر همراه باشد، به یادگیری کمک بیشتری 
ــتقیم  ــخ های غیرمس ــن، پاس ــد. همچنی می کن
ــؤالاتِ  ــخ دادن به س ــه عبارتی در لفافه پاس و ب
یادگیرندگان، نسبت به پاسخ های حاضر وآماده، 
ــت پاسخ های  تأثیر بهتری دارد. زیرا ممكن اس
ــتقیم به دلیل کاستن از میزان تلاش ذهنی  مس

افراد، روند یادگیری را کُند کند.

تقویت حافظه
ــری برای  ــائل یادگی ــان مس کارشناس
ــش  از هرچیز بر  ــه و یادگیری بی تقویت حافظ
»یادگیری توأم با فهم« تأکید می ورزند. وظیفة 
ــی را مرتب  ــت که مطلب ــی معلم این نیس اصل
ــه دانش آموز کمک کند  ــرار کند، بلكه باید ب تك
ــازمان دهی معنی دار دانش  ــی برای س روش های
خویش ابداع کند. زیرا اطلاعات معنی دار دیرتر 
ــوند و زودتر به یاد می آیند. پس  فراموش می ش
ــوم دادن به مواد  ــی معلم، معنی و مفه کار اصل

چشمانداز

40

وم
  د

ارة
شم

13
92

اه 
ن م

آبا



ــای آن اطمینان  ــت و یكی از راه ه ــی اس درس
حاصل کردن از آمادگی قبلی دانش آموزان برای 
فراگیری مطلب است. مثلًا درمورد آموزش زبان 

خارجی به دو روش عمل می شود:
ــا را در متن  ــرای یادگیری لغات، آن ه 1. ب
ــا یاد می گیرند، حدود90 درصد آن ها را  جمله ه
به خاطر می سپارند، اما دانش آموزانی که کلمه ها 
ــزا حفظ می کنند، فقط 20 درصد  را به طور مج

آن ها را حفظ می کنند.
ــة  ــن مطالع ــه در حی ــی ک 2. دانش آموزان
ــه پارگراف  ــراف ب ــتانی، پارگ ــن داس ــک مت ی

ــاده  س ــای  جمله ه ــورت  به ص آن را 
چكیده نویسی می کنند، بسیار بیشتر 
ــایرین می توانند موضوع را درک  از س

کنند و ماجراها را به خاطر بسپارند. 

دانش آموز  خصوصیات 
موفق

ــتند  دانش آموزان موفق آن هایی هس
ــه تفاهم و  ــوان بالقوة خود ب ــه با ت ک
ــند. این افراد  ــیده باش هماهنگی رس
ــات و توان  ــن احساس ــد بی می توانن
فكری خود و عوامل آموزش همچون 
معلم، مطالب درسی و... توازن معقولی 

ایجاد کنند.
ــا با  ــوان تنه ــت را نمی ت موفقی
ــنجید. توان بعضی  ــرة امتحانی س نم
از  ــتر  دانش آموزان گاهی خیلی بیش
ــت. در حالی که برای  ــت اس نمرة بیس
ــة حداکثر  ــرة ده نتیج ــا نم بعضی ه

تلاش آن هاست.
همچنین، موفق نشدن در تحصیل همیشه 
ــخاص  ــوان ذهنی اش ــل پایین بودن ت ــه دلی ب
نیست. مثلًا دربعضی ها ممكن است از نبود عدم 
تطابق بین روش ارائة مطلب و روش خاص فرد 
ــد یا از ناسازگاری با ساختار  برای یادگیری باش
ــود. برخی معتقدند،  ــی ش اجتماعی کلاس ناش
ــاد می گیرند  ــوزان فقط چیز هایی را ی دانش آم
ــخنان  که انجام می دهند. این عبارت، در بین س
ــوص یادگیری و تدریس  ــی که در خص گوناگون
ــر به نظر  ــه نامتعارف ت ــت ، از هم ــده اس ابراز ش

می رسد.
ــدن مطلب مثالی می آوریم:  برای روشن ش
دانش آموزانی که یک سخنرانی را به طور صحیح 
ــوش می کنند، یاد می گیرند که  و با موفقیت گ
به سخنرانی گوش و مطالب مهم آن را استخراج 
کنند. اما دانش آموزانی که نتوانند یک سخنرانی 
ــت اصلًا  را به طور صحیح گوش کنند، ممكن اس
احساس نیاز به گوش دادن نكنند یا زمینة لازم 

ــته بندی وذخیرة اطلاعات ارائه  برای درک، دس
ــند. در چنین  ــخنرانی را نداشته باش شده درس
مواردی، آن ها انجام دادن چیزی را یاد گرفته اند 
که به راستی انجام داده اند. یعنی برخلاف تصور 
ــاد نگرفته اند. چون  ــخنران )معلم( چیزی ی س
مشغول انجام آن کاری نبوده اند که معلم انتظار 
ــت. در بعضی کلاس ها، دانش آموز با  داشته اس
ــی چیزی  ــردن تمرین های درس ــود حل ک وج
نمی فهمد وانجام تكالیف برایش حكم معماهای 
ــد حل کند،  ــار بای ــه ناچ ــی را دارد ک بی معنای
ــاد می گیرد که  ــزی را ی ــی دانش آموز چی یعن
ــا این یادگیری  انجام می دهد. ام
)طوطی وار( آن چیزی نیست که 

انتظار داشته ایم.

بازخورد
ــخصی  ش ــای  باوره  
ــالات ورفتار  ــی در ح نقش مهم
ــر آن ها  ــد. اگ ــوزان دارن دانش آم
مواد درسی و فعالیت های کلاسی 
ــودمند بدانند،  ــش و س را ثمربخ
ــردن  ــم گ ــته های معل ــه خواس ب
می نهند. یعنی اگر احساس کنند 
ــرکت در  ــام دادن تكالیف و ش انج
ــی آن ها را  ــای کلاس ــت ه فعالی
ــان یاری  ــیدن به اهدافش در رس
ــتری برای  ــت بیش ــد، رغب می کن
ــی  ــرکت در فعالیت های کلاس ش
ــد. البته  ــان می دهن ــود نش از خ
عكس این قضیه هم صادق است. 
امكان دارد نارضایتی ازکلاس به افُت تحصیلی و 

حتی ترک تحصیل منجر شود.
ــوز در  ــی دانش آم ــت یا منف ــش مثب واکن
ــش از هر چیز  ــی، بی ــورد فعالیت های کلاس م
ــی ها  ــورد9 دریافتی از معلم و هم کلاس به بازخ
ــان  ــوز هم مثل هر انس ــتگی دارد. دانش آم بس
ــل دارد کارهایی انجام دهد که در  دیگری تمای
ــاس خوبی پدید می آورد. بنابراین، معلم  او احس
ــوری تدارک ببیند که  باید عامل بازخورد را ط
ــارکت هرچه  ــی و در نتیجه مش موجب دلگرم

بیشتر دانش آموزان در یادگیری شود.
ــوع  ــه ن ــبت ب ــواره نس ــد هم ــان بای معلم
بازخوردی که در دانش آ موزان به وجود می آورند 
ــند وتوجه کنند که بازخورد آن ها  حساس باش
جوابگوی نیازهای عاطفی و فكری دانش آموزان 
باشد. یعنی پیش خود حساب کنند بازخوردی 
ــت می کنند، آن ها را به  ــه دانش آموزان دریاف ک
انجام هر چه دقیق تر تكالیف ومشارکت فعالانه 
ــا را در مورد  ــا برعكس آن ه ــب می کند ی ترغی

ناتوانی خود متقاعد تر می سازد؟! آیا باز خوردی 
که دریافت می کنند، موجب تمیز دادن عملكرد 
خوب و بد خودشان می شود تا بتوانند ارزشیابی 
ــا این که در  ــند ی ــته باش صحیحی از خود داش
ــوءتفاهم به وجود  آن ها احساس سردرگمی وس

می آورد.

دانش آموزان  برای  بازخوردی  نوع  چه  معلمان 
داشته  آنان  بر  مثبتی  تأثیر  تا  ببینند  تدارک 

باشند؟
ــز باید واکنش های   معلمان بیش از هرچی
ــته باشند و به  عاطفی دانش آموز را مدنظر داش
آن ها بفهمانند که احساسشان را درک می کنند. 
ــوزان بفهمانند که انتظار  ــد به دانش آم آنان بای
دارند در تمام فعالیت های کلاسی شرکت کنند 
وموفق باشند. همچنین بر این نكته تأکید کنند 
ــری امری  ــردن در فرایند یادگی ــتباه ک که اش

طبیعی و آموزنده است.
ــا باید در کلاس حالت تكلیف محوری  آن ه
ــی درس ها باید  ــدی و توال ــد، زمان بن ایجادکنن
ــه دانش آموزان برای  ــود ک به گونه ای تنظیم ش
انجام تكلیف بعدی فرصت کافی داشته باشند و 
ــرانجام باید بكوشند هرگونه شرایط نامطلوب  س
ــردرگمی و بیهودگی را از بین  از قبیل حس س

ببرند.
ــی بازخورد  ــیابی درواقع نوع ــوع ارزش هرن
ــة اوراق امتحانی،  ــت. پس معلمان باید از هم اس
ــیله ای  ــه منزلة وس ــفاهی و... ب ــش ها ی ش پرس
ــتفاده کنند و تا  ــرای کمک به دانش آموزان اس ب
ــاوری و اعتمادبه نفس آن ها  ــود ب حد ممكن، خ
ــد از هر امتحان ، معلمان باید  را تقویت کنند. بع
تحلیل روشنی از ضعف ها و مشكلات دانش آموز 
ــدی امیدوار  ــن نوعی جمع بن ــه دهند و ضم ارائ
ــی برای جبران  ــاره ای توصیه های علم کننده، پ
ضعف های هریک از دانش آموزان پیشنهاد کنند. 

پی نوشت:
1. Neuron
2. Cortex
3. Synaps
4. Anderson
5. Chomsky
6. Language acquisition device
7 اشاره به حكایتی که در مثنوی مولانا آمده است. 
8. Electroencephalograph 
9. Feed back
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